- 1 -

关于二○一七年度财政决算和

二○一八年上半年财政预算执行情况的报告
——在镇第十一届人民代表大会第四次会议上

二 O 一八年七月十日

各位代表：

我受镇人民政府委托，向大会作二 O 一七年财政决算和二 O

一八年上半年财政预算执行情况的报告，请予审议。

一、二○一七年度财政决算情况

二 O 一七年，我们在镇党委的正确领导下，在镇人大主席团

的监督支持下，紧紧围绕人代会确定目标任务，攻坚克难，扎实

工作，经济社会得到持续稳定发展。现将二 O 一七年财政决算报

告如下：

（一）财政收入决算情况

二 O 一七年，我镇十一届一次人代会批准的地方财政收入预

算为 12656 万元，镇级可用资金预算为 18470 万元，加上级专款

补助 9525.38 万元及上年结余 31.28 万元后，镇财政可用资金调

整预算为 28026.66 万元。执行结果，全年完成财政总收入

- 2 -

31150.25 万元，其中地方财政收入完成 16837.47 万元，完成年

初预算的 133.04%。镇财政总可用资金完成 28558.44 万元，是调

整预算的 101.9%。

二 O 一七年政府债券收入 500 万元，用于小城镇环境综合整

治项目。

二 O 一七年财政收入决算详见附表一。

（二）财政支出决算情况

镇十一届一次人代会批准的二 O 一七年财政支出预算为

18431.89 万元，加上级专款补助 9525.38 万元后，财政支出预算

调整为 27957.27 万元。执行结果，财政支出为 26884.38 万元，

是调整预算的 96.16%。

二 O 一七年财政支出决算详见附表二。

二 O 一七年，我镇财政总可用资金 28558.44 万元，与财政总

支出 26884.38 万元相抵，结余 1674.06 万元。

（三）二 O 一七年财政工作

一、推进开发区拓展区的征迁等前期工作，为益农快速发展

打好基础。开展“三改一拆”和落后产能淘汰、卫浴行业整治提

升等工作，优化创业环境，助推产业升级改造。

二、发挥税收网格化管理平台，加强与税务机关的协作，完

善征管考核机制，财政收入做到应收尽收。做好土地文章，收储

土地首宗进行出让，取得较好效益。积极争取上级部门支持，保

证各项资金及时到位，促进各项工作顺利推进。

- 3 -

三、保障民生项目投入，第三小学工程竣工交付使用，第四

小学建设即将完工，第二幼儿园项目前期工作有序开展。卫生服

务中心绩效工资完善工作得到落实。小城镇环境综合整治基本完

成，环境面貌得到进一步提升。

四、贯彻区人大常委会《关于规范和加强镇人大财政预算监

督工作的指导意见》，预算行为进一步规范。严格管控“三公”经

费，政府运行成本不断降低。做好建设工程项目“一编两审”、单

位财务收支及专项审计工作，财政资金的使用绩效得到保证。

二、关于二 O 一八年上半年财政预算执行情况

我镇二 O 一八年财政收支预算，经镇第十一届人民代表大会

第三次会议批准执行。上半年财政收支执行如下：

（一）收入预算执行情况

二 O 一八年上半年，我镇财政形势良好。财政总收入预计完

成 26500 万元，其中地方财政收入完成 13500 万元，完成年初预

算的 64.29%。财政收入预算执行情况详见附表三。

（二）支出预算执行情况

二 O 一八年上半年，区下达专款补助 1234.66 万元，财政支

出预算调整为 16357.72 万元，财政支出预计执行为 10557 万元，

完成调整预算的 64.54%。财政支出预算执行情况详见附表四。

各位代表：二 O 一八年，是我镇转型发展的关键之年，面对

各种困难和挑战，上半年我们主要做了以下工作：

- 4 -

一、围绕“高质量发展”要求，努力做好萧山经济技术开发

区益农拓展区块建设的前期工作，抓好有关项目落地协调服务工

作，构建经济快速发展平台。继续深入开展低小散行业整治，经

济结构进一步调整。

二、依靠税收网格化管理平台，加强各方协调，密切配合税

务部门，对本区域建设工程项目的施工单位进行认真调查，分门

别类，采取有效措施，科学合理组织财政收入，做到应收尽收。

三、争取上级有关部门支持，各项资金及时到位。中小学校

教育财政体制上划区教育局工作得到实施。财政债务进一步规范，

银行贷款和村、企业借款均已偿还，债务结构优化，财政举债成

本大幅度减降低。

四、按照省财政厅要求，扎实开展财政规划化建设。继续实

行财政预算、决算网上公开，打造阳光财政。严格执行中央八项

规定，努力管控“三公”经费。实施房产调查审计及自然资源的

调查，扣清资产、资源家底。

各位代表：让我们在镇党委的正确领导和镇人大的监督指导

下，团结依靠全镇人民，振奋精神，开拓创新，为圆满完成二 O

一八年的财政预算任务而努力。